
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 215

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13356 del 16/11/2018

OGGETTO: POR FESR 2014/2020 ASSE PRIORITARIO 13 OBIETTIVO SPECIFICO 11.3 
AZIONE 11.3.2 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PROGETTO "AZIONI DI 
ACCOMPAGNAMENTO E SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'ATTUAZIONE DELLA FASE 2 DEI 
PIANI LOCALI PER IL LAVORO (PLL)" AI SENSI DELL'ART. 65, PAR. 6 REGOLAMENTO 
1303/2013. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,  
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;
- il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  
17/12/2013, relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 
2006;
- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  288/2014  della  Commissione,  del  25/02//2015, 
recante  
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione 
dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e 
la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;
- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;
-  la  Delibera  18/04/2014,  n.  18  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione 
economica recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-
2020: approvazione della proposta di accordo di partenariato”;
- la Decisione C (2014) 8021 del  29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato  l’accordo  di  partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  
dell’Unione Europea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE)e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati  
i Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;
- la  Delibera  28/01/2015  n.  8  del  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione 
economica recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di 
Investimento europei 2014-2020- Presa d’atto”; 
- la  Decisione  di  esecuzione  C  (2015)  7227  finale  del  20/10/2015  con  la  quale  la 
Commissione Europea ha approvato il  Programma Operativo Regionale Calabria FESR-
FSE 2014-2020;
- la  D.G.R.  n.  501 dell’1/12/2015 con la  quale  la  Giunta Regionale  ha preso atto  della  
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-
2020;
- il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020 
approvato  con  procedura  di  consultazione  scritta  avviata  con  nota  prot.  41615  del  10 
febbraio 2016 e conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016;
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  G.R. e sulla  dirigenza regionale” e,  in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;
- la D.G.R. di G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della 
G.R.  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" 
che  stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza, 
rimangono transitoriamente in vigore;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  D.G.R n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 
2016,  l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale, 
approvata con D.G.R. n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;
- la  D.G.R.  n.  44  del  08/02/18 con  la  quale  la  dott.ssa  Paola  Rizzo  è  stata  designata  
Dirigente  
Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;
- il  D.P.G.R. n.  12 del  26/02/18 con il  quale è stato conferito  alla  dott.ssa Paola Rizzo 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  Programmazione Nazionale  e 
Comunitaria e Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020; 
-la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire  
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la DGR 492 del 31.10.2017 con la quale è stata approvata la descrizione del sistema di 
gestione e controllo del POR FESR FSE 2014/2020;
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”
- la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  
gli anni 2018 – 2020”; 
- la  D.G.R.  n.  635 del  21.12.2017 recante “Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio  
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, 
D.lgs 23.6.2011, n. 118);
- la D.G.R. n.  636 del  21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della  Regione 
Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

CONSIDERATO CHE
- l’art.  65,  comma 6,  Regolamento 1303/2013 prevede che “Non sono selezionati  per  il  
sostegno dei  fondi  SIE le  operazioni  portate  materialmente a termine o  completamente  
attuate prima che la domanda di finanziamento nell'ambito del programma sia presentata  
dal beneficiario all'autorità di gestione, a prescindere dal fatto che tutti i relativi pagamenti  
siano stati effettuati dal beneficiario”;
- con  D.D.G.  n.  5845  del  06.06.2018  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria  è  stata  nominata  apposita  Commissione  di  Valutazione  per  la  verifica  di  
conformità del progetto “Azioni di accompagnamento e supporto specialistico all’attuazione 
della fase 2 dei Piani Locali per il Lavoro” (PLL) con i contenuti dell’Asse 13 - Azione 11.3.2 
del  POR Calabria  FESR-FSE 2014/2020 e  dei  relativi  criteri  di  selezione,  richiamata  la 
procedura di cui alla circolare prot. n. 106321 dell’01.04.2016 l’Autorità di Gestione del POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020;
- con nota n. 339876 del 09.10.2018 l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020  ha  trasmesso  alla  suddetta  Commissione  di  Valutazione  la  documentazione 
“Scheda Nuove operazioni per la verifica di conformità ai contenuti dell’Azione 11.3.2 del 
POR Calabria FESR-FSE e di coerenza con i relativi criteri di selezione;
- con  nota  n.  357344  del  22.10.2018  la  Commissione  di  Valutazione  ha  trasmesso 
all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 il verbale unico di seduta e 
la relativa check-list di  valutazione del  progetto  “Azioni  di  accompagnamento e supporto 
specialistico all’attuazione della fase 2 dei Piani Locali per il Lavoro” (PLL); 
- con nota n. 359468 del 24.10.2018 l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020 ha trasmesso il parere di coerenza programmatica e la check-list trasmessa dalla 
Commissione di valutazione del progetto; 
- il  presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori  oneri  sul bilancio regionale in  
quanto la copertura finanziaria è assicurata sul capitolo di spesa U4302060302 del bilancio 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionale 2016 - giusta impegno n. 5381 del 06.10.2016 assunto con Decreto n. 12894 del  
26.10.2016;

a termini delle richiamate disposizioni normative, per i motivi indicati in premessa che qui si 
intendono integralmente confermati, su proposta del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

DI PRENDERE ATTO:
- degli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione di valutazione relativamente al 
progetto “Azioni di accompagnamento e supporto specialistico all’attuazione della fase 2 dei 
Piani Locali per il Lavoro” (PLL), comunicati con nota 357344 del 22.10.2018;
- del parere di coerenza programmatica dell’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-
FSE 2014-2020, giusta nota n. 359468 del 24.10.2018; 

DI INCLUDERE sull’Asse Prioritario 13 – Obiettivo specifico 11.3 - Azione 11.3.2, il progetto“ 
Azioni di accompagnamento e supporto specialistico all’attuazione della fase 2 dei Piani Locali  
per il Lavoro” (PLL) per un importo complessivo di € 869.000,00; 

DI DEMANDARE al Responsabile del procedimento tutti gli adempimenti conseguenziali;

DI DICHIARARE CHE il  presente  provvedimento  non comporta  nuovi  o  maggiori  oneri  sul 
bilancio  regionale  in  quanto  la  copertura  finanziaria  è  assicurata  sul  capitolo  di  spesa 
U4302060302 del Bilancio Regionale 2016, giusta impegno n. 5381 del 06.10.2016 assunto con 
DDG n. 12894 del 26.10.2016; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC ai sensi 
della L.R. 6.4.2011, n.11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPPALARDO ALFIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 215/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE  2  -  PROGRAMMAZIONE,  COOPERAZIONE  E  CAPACITA' 
ISTITUZIONALE. 

OGGETTO:  POR  FESR  2014/2020  ASSE  PRIORITARIO  13  OBIETTIVO 
SPECIFICO  11.3  AZIONE  11.3.2  -  AMMISSIONE  A  FINANZIAMENTO 
PROGETTO "AZIONI DI  ACCOMPAGNAMENTO E SUPPORTO SPECIALISTICO 
ALL'ATTUAZIONE DELLA FASE 2 DEI PIANI LOCALI PER IL LAVORO (PLL)" AI 
SENSI DELL'ART. 65, PAR. 6 REGOLAMENTO 1303/2013. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


